0 1 0

中共固原市委员会组织部

关于全市各级党组织和广大党员充分发挥
作用坚决打赢疫情防控阻击战的通知

各县（区）党委组织部，市委各部委，市直各局

委办，各人民团体，直属事业单位，中央、区属

驻固各单位，各国有企业：

为全力做好新冠肺炎疫情防控工作，动员全

市各级党组织和广大党员干部不折不扣落实习

近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话和重

要指示精神，大力弘扬伟大抗疫精神，坚决落实

党中央和区、市党委关于当前疫情防控工作的决

策部署，从严落实“四个迅速”“五个压实”工

作要求，树牢生命至上理念，坚决克服麻痹思想，

切实扛起疫情防控政治责任，以实际行动增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”，迅速阻断疫情扩散，坚决打赢疫情防控

阻击战、歼灭战。现就有关事宜通知如下。

一、全市各级党组织要扛起政治责任，守土有责、

守土尽责，充分发挥战斗堡垒作用

0 2 0

乡镇（街道）、村（社区）党组织要加强网

格化管理，充分调动基层党员干部、网格员、志

愿者等力量，做到重点人员有人盯、关键环节有

人管、服务保障有人做，把各项防控措施覆盖到

户、落实到人。城市网格（小区）党支部要广泛

动员群众、组织群众、凝聚群众，切实筑牢联防

联控、群防群治的严密防线。要充分发挥街道“大

工委”和社区“联合党委”作用，统筹调动整合

各方面力量和资源，联合辖区单位共同做好疫情

防控工作。机关事业单位党组织要把参与结对共

建社区疫情防控工作作为街道“大工委”、社区

“联合党委”、在职党员“双报到双服务”活动

的重要任务，主动联系、主动报到、主动配合，

根据疫情防控需要，及时组织党员干部下沉网格

参加值班值守、排查防控等工作。相关部门党组

织要突出重点人员、重点场所、重点环节管控，

加大核酸检测、学校防控、交通检疫、市场监管、

物资保障、区域协查等工作力度，特别要加强对

“四场”“四区”等重点场所的常态化管控，坚

决落实防控措施，确保重点场所万无一失。公立

医院党组织要紧紧围绕疫情防控大局，团结带领

广大医务工作者和专业技术人员恪尽职守，全力

0 3 0

以赴做好医疗救护、基础预防等工作。根据工作

需要成立临时党支部，安排党员领导干部担任书

记、副书记，团结带领各条战线党员干部，严格

落实各项防控任务。

二、全市各级领导干部要坚持带头示范，靠前指挥、

主动担当，充分发挥“关键少数”作用

要把疫情防控作为当前最紧迫最重要的政

治任务，迅速进入临战状态，保持高度警惕，带

头坚守岗位、靠前指挥，加强对疫情防控工作的

组织领导，以扎实有效的工作坚决遏制疫情扩散

蔓延。要加强统筹、调度、检查、督办，做到“宁

可备而不用、不可用而不备”。严格落实“四早”

要求，压实“四方”责任，同心协力防止风险外

溢扩散。要加强统一领导、统一指挥、统一行动，

全天候运转、全员额上阵、全流程推进，切实做

到守土有责不动摇、守土担责不含糊、守土尽责

不懈怠。

三、全市广大党员要践行初心使命，冲锋在前、全

力攻坚，充分发挥先锋模范作用

结合“我为群众办实事”实践活动，立足岗

位职责和个人实际，参与党员先锋队，坚守党员

责任区，担任党员示范岗，在危急关头、危险时

0 4 0

刻冲锋在前、战斗在前，让党旗在疫情防控一线

高高飘扬。要注重在疫情防控一线发现、考验入

党积极分子，对表现突出、符合条件的，及时发

展入党；对不服从组织安排、不落实防控措施，

在关键时刻退缩不前的党员，要严肃处理。要发

挥基层干部作用，加强采样组织、核酸检测、社

区管控、消毒、隔离工作等应知应会知识的学习

和培训，提升一线工作人员的专业能力。

四、市县（区）组织部门要认真履行职责，提高认

识、主动作为，充分发挥组织部门职能作用

要注重在疫情防控一线考察识别领导班子

和领导干部，对领导班子和领导干部在疫情防控

斗争中的实际表现、具体事例等，要记录在案、

分析研判，作为识别其政治素质、宗旨意识、全

局观念、驾驭能力、担当精神和提拔重用的重要

依据，推动各级领导班子和领导干部以最坚决的

态度、最果断的措施、最扎实的作风，把疫情防

控各项工作抓紧抓细抓实。对关键时刻不敢担

当、作风漂浮、落实不力，甚至弄虚作假、失职

渎职的干部严肃追责问责，对造成严重后果的，

坚决予以组织调整，依纪依规追究责任。要注重

发现、及时表扬、广泛宣传广大党员干部在疫情

0 5 0

防控中的先进事迹，汇聚党群合力、众志成城、

同心抗疫的强大力量。

中共固原市委组织部

2021年 10月 24日

中共固原市委组织部 2021年 10月 24日印发

	关于全市各级党组织和广大党员充分发挥
	作用坚决打赢疫情防控阻击战的通知